
     COMUNE DI ZUGLIO
    Provincia di Udine
   SERVIZIO TECNICO

    DETERMINAZIONE  NR. 70  DEL 26/05/2020

Oggetto: Lavori di riqualificazione ed efficienza energetica mediante sostituzione corpi illuminanti e realizzazione campo da 

calcetto nella frazione di sezza. Lotto 2 realizzazione campo da calcetto nella frazione di Sezza.

AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI ED IMPEGNO DI SPESA. 

CUP: E92E19000050002. CIG: Y1E2CAEF5D

Ditta: arch. Ireno Sandri, con studio in Via Val Dolce n. 13, 33028 Tolmezzo (Ud) codice fiscale SNDRNI50A16A447H e P.IVA 

02270500305

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 82 del 29/11/2019, con la quale è stato disposto di attribuire al Sindaco pro tempore del 

Comune di Zuglio, la responsabilità dell’Ufficio Tecnico comunale con il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale, con decorrenza dal 01/12/2019;

DATO ATTO, che, ai fini del rispetto del Piano Triennale di prevenzione della corruzione comunale 2020-2022, il Responsabile 

del Servizio Titolare di Posizione Organizzativa non ha l'obbligo di astensione e che non si trova in posizione di conflitto di 

interesse relativamente al presente procedimento;

RICHIAMATO l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza…..”;

CONSIDERATO che il Comune di Zuglio è beneficiario di un finanziamento di € 95.736,98, concesso con Decreto 2987/CULT 

del 08/11/2019 prenumero 2980 della Direzione Centrale Cultura e Sport - Servizio beni culturali, impiantistica sportiva e affari 

generali della Regione Autonoma FVG ai sensi dell’art. 10 commi 69 e 70 della L.R. 29/2018, per la realizzazione degli 

interventi di cui all’oggetto;

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 39 del 14/04/2020 con la quale veniva disposto di avviare la procedura 

per l’affidamento diretto dei servizi tecnici, relativamente alla predisposizione del progetto definitivo-esecutivo, direzione 

assistenza, misura, contabilità, emissione C.r.e. e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di cui al D. 

Lgs. n. 81/2008, per l’intervento denominato “Lavori di riqualificazione ed efficienza energetica mediante sostituzione corpi 

illuminanti e realizzazione campo da calcio a 5 nella frazione di Fielis. Lotto 2 realizzazione campo da calcio a 5 fraz. Fielis”, 

come previsto dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, attraverso modalità di scelta del contraente ricorrendo a 

procedure telematiche;

PRESO ATTO che in data 14/04/2020 è stata pubblicata sul Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia 

Giulia (Piattaforma eProcurement eAppaltiFVG) una richiesta di offerta (RDO) per l’affidamento diretto dei suddetti servizi 

tecnici;

PRESO ATTO che in data 30/04/2020, alle ore 12:30, è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte sul Portale 

regionale FVG per l’affidamento dei suddetti servizi tecnici e che, entro tale termine, è pervenuta l’offerta, comprensiva dei 

moduli predisposti, debitamente compilati e sottoscritti, da parte dell’Arch. Ireno Sandri, con studio in Tolmezzo (UD) in Via Val 

Dolce n. 13, codice fiscale SNDRNI50A16A447H e P.IVA 02270500305;

PRESO ATTO che in data 05/05/2020, valutata l’offerta presentata, è stato aggiudicato all’Arch. Ireno Sandri, con studio in 

Tolmezzo (UD) in Via Val Dolce n. 13, codice fiscale SNDRNI50A16A447H e P.IVA 02270500305 l’affidamento dei suddetti 



servizi tecnici, per l’importo di euro 11.060,50 (con un ribasso del 18% sul prezzo a base d’asta calcolato ai sensi del Decreto 

ministeriale 17 giugno 2016), oltre IVA e oneri di legge;

ACCERTATA ai sensi dell’articolo 24, comma 2, del D.lgs. 50/2016, la sussistenza nel professionista affidatario - come da 

certificazioni in atti - di tutti i requisiti tecnici e giuridici previsti dal Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, dal 

bando di gara nonché dalla vigente normativa;

RITENUTO, pertanto, poter procedere al conferimento dell’incarico dei servizi tecnici, relativamente alla predisposizione del 

progetto definitivo-esecutivo, direzione assistenza, misura, contabilità, emissione C.r.e. e coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione di cui al D. Lgs. n. 81/2008 per l’intervento denominato “Lavori di riqualificazione ed efficienza 

energetica mediante sostituzione corpi illuminanti e realizzazione campo da calcio a 5 nella frazione di Fielis. Lotto 2 

realizzazione campo da calcio a 5 fraz. Fielis” all’Arch. Ireno Sandri, con studio in Tolmezzo (UD) in Via Val Dolce n. 13, codice 

fiscale SNDRNI50A16A447H e P.IVA 02270500305, nonché ad assumere il relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 30, comma 6, ultimo periodo, della legge regionale n. 14/2002, la garanzia specifica 

relativa all’incarico di cui trattasi, è da ritenersi prestata mediante polizza generale di responsabilità civile; 

DATO ATTO che, ai sensi delle disposizioni contenute nella Legge 136/2010 in tema di tracciabilità finanziaria, per il servizio 

in oggetto è stato richiesto il C.I.G. che risulta Y1E2CAEF5D; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici 

competenti, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 241/1990; 

Quanto sopra è ritenuto premesso,
D E T E R M I N A

per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente 

di affidare definitivamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett.a) del D.Lgs. 50/2016, i servizi tecnici, relativamente alla 1.
predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, misura e 

contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e certificato di regolare esecuzione, per 

l’intervento denominato “Lavori di riqualificazione ed efficienza energetica mediante sostituzione corpi illuminanti e 

realizzazione campo da calcio a 5 nella frazione di Fielis. Lotto 2 realizzazione campo da calcio a 5 fraz. Fielis” all’Arch. 

Ireno Sandri, con studio in Tolmezzo (UD) in Via Val Dolce n. 13, codice fiscale SNDRNI50A16A447H e P.IVA 

02270500305;

di riconoscere e quantificare in 11.060.50 (undicimilasessanta/50) euro oltre oneri previdenziali (4%) pari a 442,42 2.
(quattrocentoquarantadue/42) euro ed iva al 22% pari a 2.530.64 (duemilacinquacentotrenta/64) euro, per un importo 

complessivo pari a 14.033,57 euro (diconsi quattordicimilatrentatre/57), il compenso professionale spettante per lo 

svolgimento delle prestazioni richieste;

di specificare che le tempistiche per la presentazione degli elaborati di progetto nelle singole fasi dovrà avvenire come di 3.
seguito esposte e che, qualora non rispettate, verrà applicata una penale pari a 25,00 euro per ogni giorno di ritardo:

- Presentazione del progetto definitivo entro 45 giorni dal ricevimento della comunicazione di aggiudicazione dell’incarico;

-Presentazione del progetto esecutivo entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione di approvazione del progetto 

esecutivo;

- La progettazione definitiva e la progettazione esecutiva potranno, su richiesta del comune, essere svolte in un’unica fase, 

nel qual caso il progetto definitivo-esecutivo dovrà essere consegnato entro 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dal conferimento dell’incarico;



di assumere l'impegno complessivo di spesa pari ad euro 14.033,57 al Cap. 3066, cod. bil. 2.01.05.01, P.C.F. 2.2.1.9.5, 4.
Missione 8, Programma 1 del Bilancio 2020  riferita alla procedura di gara CIG: Y1E2CAEF5D;

di indicare quale soggetto beneficiario dell'impegno sopra citato l’Arch. Ireno Sandri, con studio in Tolmezzo (UD) in Via Val 5.
Dolce n. 13, codice fiscale SNDRNI50A16A447H e P.IVA 02270500305, per l'importo complessivo di spesa di euro 

14.033,57, di cui euro 11.502,92 di imponibile ed euro 2.530.64 per I.V.A al 22%;

di dare atto, ai sensi dell’art.4 della legge 7/8/1990 n.241 in materia di accesso ai documenti amministrativi, che il 6.
responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica M.d.L. Battista Molinari;

DI trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di sua 7.
competenza ed al Responsabile del Procedimento, per l’esecuzione;

DI assicurare che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Amministrazione trasparente”, a 8.
rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e 

diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DI assicurare che copia della presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi 9.
dell’art. 15 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO TECNICO

   f.to            M.d.L. Battista  MOLINARI

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ 

E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO

 F.to            M.d.L. Battista  MOLINARI

_____________________________

REGISTRAZIONE DELLA SPESA:

€ 14.033,57 - Cap. 3066, cod. bil. 2.01.05.01, P.C.F. 2.2.1.9.5, Missione 8, Programma 1 del Bilancio 2020, imp. n. 154

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4 del  D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to               dott. Martino DEL NEGRO 

_____________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE

(Art. 68, comma 5 Regolamento di Contabilità)

Certifico io sottoscritto, impiegato responsabile, che copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi, dal _________________ al __________________.

L'IMPIEGATO RESPONSABILE_______________________________


